РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕБЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 34
от 18 октября 2021 г.

           п.Небель

«Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  на территории Небельского муниципального образования на 2021-2023 гг.»»
Руководствуясь Конституцией Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от  21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года»,  Уставом Небельского муниципального образования:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  на территории Небельского муниципального образования  на 2021-2023 годы» (приложения №1,№2).

  2. Разместить настоящее постановление в информационном издании «Вестник» Небельского муниципального образования и на сайте Киренского муниципального района в разделе «Поселения».

  3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Небельского МО                                                                                        Н.В. Ворона

Приложение №1
к Постановлению
Главы Небельского МО
от 18.10.2021 г. №34
Муниципальная программа

 «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  на территории Небельского муниципального образования  на 2021-2023 годы»
1. Паспорт муниципальной программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ  на территории Небельского муниципального образования  на 2021-2023 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Небельского муниципального образования на 2021-2023 годы»

	Срок действия программы
	2021-2023 годы

	Основание для принятия программы
	Конституция Российской федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральный закон от  21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Указ Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года»

	Заказчик Программы
	Администрация Небельского сельского  поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Небельского сельского  поселения

	Основные исполнители программы
	Администрация Небельского сельского  поселения

	Цель программы
	- предотвращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории поселения

	Основные задачи программы
	-организация системы профилактики наркомании в сельском поселении;
-организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;
-оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
-создание системы стимулов среди населения жизни без наркотиков.

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объем и источники финансирования мероприятий Программы
	без финансирования

	Ожидаемые

результаты

реализации

программы

	- совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды;

- формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств;

- оздоровление обстановки в общественных местах.

	Осуществление контроля
	Контроль выполнения настоящей Программы осуществляет глава администрации  муниципального образования

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время все большее распространение среди населения, в том числе среди несовершеннолетних, получает пагубная привычка употребления алкоголя, наркотических и психотропных веществ.

Администрацией Небельского муниципального образования ведется работа по профилактике наркомании.
Профилактическая  работа в этом направлении ведется в школе п. Небель Казачинско- Ленского района. На период учебного года предусматривается проведение различных мероприятий антинаркотической направленности. В подготовке всех мероприятий принимают участие сами учащиеся. Очевидно, что профилактическая работа в этом направлении должна вестись комплексно, совместно со всеми учреждениями системы профилактики правонарушений.
3. Основная цель и задачи Программы

Целью Программы является предотвращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории поселения.

Программа предполагает решение следующих задач:

- организация системы профилактики наркомании в муниципальном образовании;
- организация информационно-пропагандистского обеспечения профилактики наркомании в поселении;
- оптимизация работы по профилактике распространения и употребления наркотических и психотропных веществ;
- создание системы стимулов среди населения жизни без наркотиков.
4. Ресурсное обеспечение Программы (объемы и источники финансирования)

Программа рассчитана на 3 года, период 2021-2023 годы. Для реализации мероприятий, предусмотренных данной программой, необходимо объединить усилия всех участников программы. Бюджетных средств на реализацию Программы не требуется.
5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Программные мероприятия реализуются администрацией Небельского муниципального образования, которая осуществляет меры по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в пределах своей компетенции.

Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения основываются на формах и методах управления, определяемых администрацией муниципального образования, и направлены на координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный контроль за ходом выполнения мероприятий.

6. Оценка эффективности реализации Программы
Программа носит социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать положительное влияние на различные стороны жизни населения Небельского муниципального образования.

Реализация Программы позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с распространением незаконного потребления наркотиков, будет способствовать, совершенствованию системы оценки объективных и субъективных факторов распространения злоупотребления наркотиками на территории поселения.

В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинской службы, образовательных учреждений и населения в борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков на территории поселения.

Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния правопорядка в Небельском муниципальном образовании.
Приложение №2

к Постановлению Главы Небельского МО
от 18.10.2021 г. №34
Мероприятия
муниципальной программы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Небельского муниципального образования на 2021-2023годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	10

	2.1.
	Распространение  листовок по вопросам профилактики наркомании
	Администрация Небельского муниципального образования
	2021-2023 г.г.
	повышение информированности населения по вопросам профилактики
наркомании

	2.2.
	Проведение профилактических бесед для детей школьного возраста, направленных на формирование здорового образа жизни
	Администрация Небельского муниципального образования
	2021-2023 г.г.
	формирование гражданской позиции на здоровый образ жизни, противодействие распространению употребления наркотиков

	2.3.
	Пропаганда и внедрение в сознание несовершеннолетних и молодежи культурного и здорового образа жизни.
	Администрация Небельского муниципального образования
МКОУ «Небельская ООШ» Казачинско-Ленского района

	2021-2023 г.г.
	формирование приоритета здорового образа жизни,

применение новых форм и методов профилактики среди детей и подростков